
Direzione Generale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 352/22  DEL  14/12/2022

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: Aggiudicazione RDO Sardegna Cat n. rfq_400789, per l’affidamento dell’incarico professionale di medico
competente  (n.  2  medici),  periodo  01.02.2023  –  31.12.2024,  finalizzato  alla  sorveglianza  sanitaria  dei
dipendenti dell’agenzia Agris, secondo gli adempimenti previsti dal D. LGS. n. 81/08.

Ditta MEDICO AZIENDALE SRL di Sassari. NUMERO GARA ANAC 8770275 - CODICE CIG 9460311F97

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli
uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura.
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 e
n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n.  24,  avente ad oggetto “Disposizioni  urgenti  in materia di  organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del  Presidente della  Regione n.  69 del  12.09.2022 avente ad oggetto  “Agenzia per  la  ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”, con il quale è
stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 158/22 datata 8 giugno 2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Bilancio di previsione 2022–2024 e dei relativi allegati tecnici dell'Agenzia Agris Sardegna”, resa esecutiva con DGR
n. 20/48 del 30.06.2022;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato con
il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019;

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, approvato con determinazione del Direttore Generale n. 144/17 del 30.06.2017, trasmesso all’Assessorato
dell’Agricoltura  e  della  Riforma  Agropastorale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  per  controllo  preventivo  di
legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della L. R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

 con propria deliberazione n.  292 del  25.10.2022 è stato disposto di  attivare,  ai  sensi  dell’art.  58 del  D. Lgs.  n.
50/2016,  una  procedura  telematica  di  RDO sul  Mercato  elettronico  attivo  sulla  piattaforma  web  della  Centrale
Regionale di Committenza SardegnaCAT, aperta a tutte le Ditte iscritte (o che si iscriveranno nel periodo di vigenza
del bando di gara) alla piattaforma di cui sopra, per l’affidamento dell’incarico professionale di medico competente (n.
2 medici), periodo 01.02.2023 – 31.12.2024, finalizzato alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’agenzia Agris,

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



secondo gli adempimenti previsti dal D. LGS. n. 81/08, per il quale è prevista una base d’asta di complessivi €
73.350,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, così suddiviso:

 € 70.900,00 riferita all’espletamento delle funzioni di medico competente, da erogare forfetariamente con le
modalità di cui all’articolo 15 dell’allegato Capitolato;

 €   2.450,00  riferita  all’effettuazione  dei  vaccini  antitetanici,  da  erogare  ad  effettiva  esecuzione  delle
vaccinazioni, con le modalità di cui all’articolo 15 dell’allegato Capitolato;

 la  RDO  di  cui  sopra  (n.  rfq_400789),  è  stata  attivata  in  data  26  ottobre  2022  e  il  termine  massimo  per  la
presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del 15 novembre 2022;

 entro il predetto termine hanno risposto all’invito le seguenti Ditte:

MEDICO AZIENDALE SRL - Via Carlo Felice 48/D – 07100 Sassari – C.F./P.IVA 02736160900

 in seguito alle operazioni di gara la piattaforma SardegnaCat ha elaborato il verbale di esame delle offerte, dal quale
emerge che l’aggiudicazione provvisoria è stata fatta a favore della Ditta MEDICO AZIENDALE SRL, per un importo
a base di contratto di € 61.220,84 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, già al netto del ribasso del
16,536% sull’importo a base d’asta di € 73.350,00, così suddiviso:

 € 59.175,98 riferita all’espletamento delle funzioni di medico competente, da erogare forfetariamente con le
modalità di cui all’articolo 15 del Capitolato;

 €   2.044,86  riferita  all’effettuazione  dei  vaccini  antitetanici  (€  29,21  a  vaccino),  da  erogare  ad  effettiva
esecuzione delle vaccinazioni, con le modalità di cui all’articolo 15 del Capitolato;

 la Ditta Medico Aziendale ha dichiarato in sede di gara che i compiti di medico competente verranno svolti dal Dott.
Pier Franco Canalis per la zona Nord e dal Dott. Piero Scano per la zona Sud;

 sui  menzionati  medici  sono  state  effettuate  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  di  gara
(specializzazione in medicina del lavoro; iscrizione nell’elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero del
Lavoro,  della Salute, delle Politiche Sociali;  esperienza di almeno un anno come medici  competenti  presso Enti
pubblici e privati);

RITENUTO

 di dover condividere le risultanze del verbale di gara di cui sopra e di dover, pertanto, aggiudicare la procedura di cui
trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, divenuta nel frattempo efficace per la positiva verifica
sul possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016;

 di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui alla
propria deliberazione n. 292 del 25.10.2022;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241 /1990 e degli artt. 14 e
15  del  "Codice  di  comportamento  del  personale  della  Regione  Sardegna”  (Allegato  alla  Delib.  G.R.  n.  43/7  del
29.10.2021);

DELIBERA

per le considerazioni di cui in narrativa,

1. di  aggiudicare  alla  Ditta  MEDICO  AZIENDALE  SRL  -  Via  Carlo  Felice  48/D  –  07100  Sassari  –  C.F./P.IVA
02736160900, la  RDO n.  rfq_400789 -  Affidamento,  mediante procedura di  RDO su SardegnaCAT,  dell’incarico
professionale di medico competente (n. 2 medici), periodo 01.02.2023 – 31.12.2024, finalizzato alla sorveglianza
sanitaria dei dipendenti dell’agenzia Agris, secondo gli adempimenti previsti dal D. LGS. n. 81/08, per un importo a
base di contratto di € 61.220,84 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, così suddiviso:

 € 59.175,98 riferita all’espletamento delle funzioni di medico competente, da erogare forfetariamente con le
modalità di cui all’articolo 15 del Capitolato;

 €   2.044,86  riferita  all’effettuazione  dei  vaccini  antitetanici  (€  29,21  a  vaccino),  da  erogare  ad  effettiva
esecuzione delle vaccinazioni, con le modalità di cui all’articolo 15 del Capitolato;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



2. il contratto, che verrà stipulato previa presentazione da parte della Ditta della cauzione definitiva di cui all’art 103 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, decorrerà dal 01.02.2023 e scadrà il 31.01.2024;

3. di prendere atto che le funzioni di medico competente verranno svolte dal Dott. Pier Franco Canalis per la zona Nord
e dal Dott. Piero Scano per la zona Sud;

4. di trasformare in impegno la prenotazione n. 3220004967 assunta con deliberazione del Commissario straordinario
n.  292 del  25.10.2022 sul  Capitolo SC01.2125 -  Spese accertamenti  sanitari  attività lavorativa”,  adeguandola al
predetto importo di aggiudicazione;

5. di imputare la predetta spesa complessiva, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue::

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2023 2024 Successivi

€ 29.979,53 € 31.941,31

6. di confermare la nomina del Dott. Marcello Aramo in qualità di Responsabile Unico del procedimento e di Direttore
dell’esecuzione del contratto;

7. di pubblicare la presente deliberazione sul portale Web dell’Agris Sardegna alla voce bandi di gara, sul sito intranet
dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al Settore Appalti e Gare, al settore Contabilità e al direttore
dell’esecuzione.

Il Commissario Straordinario
Dott. Francesco Baule

firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 

1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE DATA INIZIO DATA

ULTIMAZ.
AGGIUDICATARIO

9460311F97

Aggiudicazione RDO
SardegnaCat n. rfq_400789,
per l’affidamento dell’incarico

professionale di medico
competente (n. 2 medici),

periodo 01.02.2023 –
31.12.2024, finalizzato alla
sorveglianza sanitaria dei

dipendenti dell’agenzia Agris,
secondo gli adempimenti

previsti dal D. LGS. n. 81/08.

Vedi premesse

affidamento
diretto ai sensi
del comma 2,

lettera a)
dell’art. 36 del

D. Lgs. n.
50/2016

€ 61.220,84 01/02/2023 31.12.2024

MEDICO
AZIENDALE SRL -

Via Carlo Felice 48/D
– 07100 Sassari –

C.F./P.IVA
02736160900

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


